Althusser (1980); Da Silva, 

(2015) dentre outros que escreveram sobre as distintas formas e tipologias de 

currículos e formação. Cujas obras literárias os seus conteúdos se encontram 

vinculados e conformados com as declarações heurísticas de cerca de 297 

“duzentos, noventa e sete” participantes eleitos, como representantes da nossa 

população em estudo, que com o entusiasmo deram o máximo para a pesquisa de 

campus, bem como outros actores, técnicos, cientistas e experts, que através de 

múltiplas formas, directa e indirectamente contribuíram para a robustez desta